SECUNDO modo capitur poenitentia, quod ad actus, quibus Deo operante in poenitentia cooperamur. Et tunc est. 2. conclusio. Ad poenitentia sumptā quo ad actus prærequiruntur. 6. alij actus. Primus est Dei operatio conuertentis cor. Secundus, est motus fidei. Tertius est motus timoris seruilis. Quartus, est motus spei. Quintus, est motus charitatis. Sextus, est motus timoris filialis, & tunc est actus poenitentia. Vnde sequitur, poenitentiam esse à timore seruili. Hæc. S. Thom.

QVAESTIO hæc utilis est ad sciendum, unde debemus incipere dolere & poenitere de peccatis. Et conclusio. S. Thom. est, quod poenitentia est à timore seruili. Quæ conclusio probatur ex illo Ecclesi. 1. Initium sapientia timor Domini. Et initium sapientia est, conuerti ad Dominum. Ergo, &c.

S. THOMAS hic ponit sex actus, requisitos ad conuersionem peccatoris in Deum. Quorum primus (inquit) est actio Dei, conuersio. s. & motio, qua Deus mouet, & iuuat auxilio speciali peccatorem, vt conuertatur iuxta illud, Nemo potest venire ad me: nisi pater meus traxerit eum, Ioan. 6. Pro hoc sunt verba August. ibidem. Non dum traheris, ora, vt traharis. Et illud Treno. 5. conuerte nos Domine ad te, & conuertemur. Secunda actio est fidei. Si enim aliquis non crederet, quod est Deus premiatis bonos, & puniēs malos, non poeniteret, nec posset: saltem vere & proprie, ita quod per illam poenitentiam veniret ad gratiam Dei. Tertia actio est timor seruilis, scilicet timor poenarum inferni. Quarta actio est spei, qua peccator sperat veniam consequendam. Quinta actio est amor Dei, scilicet actus chari-

tatis, quo alicui peccatū displicet propter ipsum Deū & iam non propter supplicia. Sextus actus est timoris filialis, quo propter reuerentiam Dei aliquis offert Deo voluntaria emendam.

HIC prius dubitatur, an iste ordo operationum sit semper necessarius ad conuersionem impij in Deum: vel an possit aliquis couerti sufficienter ad Deum, & poenitere sine illis. 6. actibus. Dubium primum.

AD HOC dico, quod non est necessariū, quod semper in conuersione impij, & in poenitentia inueniantur illi. 6. actus: quia potest Dominus inducere ad poenitentiam: sicut induxit Magdalenam, & Paulum in quibus videtur, quod non fuerint omnes illi. 6. actus, & quod defuerit saltem timor seruilis.

SECUNDO. Quia potest peccator cogitare de Deo, & beatitudine, & sic dolere de peccato propter Deum, non cogitando de poenis inferni. Ergo non semper prærequiritur timor seruilis ante poenitentiam.

SCIRE Ergo oportet ex Arist. in. 2. Ethi. quod sermones morales sunt veri simpliciter, quando vt impluribus sunt veri, licet aliquando (sed raro) deficiāt. Satis enim est, quod habeāt verū vt impluribus. Et licet Deus possit inducere ad poenitentiam sine illo ordine actuum: sed communiter, vt impluribus ita fit: sicut dicit. S. Thom. Nec hoc vertitur in dubium à catholicis. Fatentur nanque omnes, ad poenitendum esse optimū ordinem hunc. s. quod incipias à timore seruili: licet non sufficiat ille dolor, quem vocant attritionem: sed est in proxima dispositione vt doleat peccator propter Deum, & fiat actus vera poenitentia. Itaq; optime facit peccator, si cogitet poenas inferni, & dicat, volo relinquere peccatum, ne vadam in infernum. Actus ille bonus est, qui prouenit ex timore poenarum. Ergo & timor ille poenarum est bonus. Non enim potest mala arbor bonos fructus facere.

DUBITATUR secundo circa illam primam actionem, quam ponit diuus Thom. Dubium secundum. & vocat conuersionem Dei, an ad conuersionem impij & ad actum vera poenitentia requiratur auxilium Dei speciale necessario? vel an possit peccator conuertere se ad Deum, & dolere sufficienter de peccatis suis cum concursu Dei generali?

AD HOC dico prius, quod duo sunt hic videnda. Primum est, an sit de fide, quod ad verum actum poenitentia prærequiritur particulare & speciale auxilium Dei, vel an sufficiat generale. Secundum est, an requiratur, quod actio illa Dei sit prior, & semper Deus incipiat prius conuertere peccatorem, quam peccator possit incipere poenitere de peccatis suis, vel se disponere ad poenitentiam.

PRO dissolutione primi dubij sit. Prima conclusio. Actus poenitentia qui sufficit ad iustificationem, quem

quem theologi contritionem appellant, non potest esse in homine sine actu fidei supernaturalis. Probat prius testimonio Aug. in libro de vera & falsa poenitentia cap. 2. vbi sic ait. Si fides fundamentum est poenitentiae, constat poenitentiam, quae ex fide non procedit, inutilem esse.

**SECUNDO.** Nemo potest bene agere poenitentiam: nisi qui sperauerit indulgentiam: vt habetur de poenitentia d. 1. cap. Nemo potest quod est desumptum ex Ambr. Sed sperare indulgentiam non potest sine actu fidei. Ergo, &c.

**TER TIO.** Hieremiae. capi. 31. Postquam conuertisti me, egi poenitentiam, & postquam ostendisti mihi percussus sum meum. Si igitur requiritur quod Deus ostendat. Ergo requiritur fides: quia Deus ostendit per fidem.

**Q VARTO.** Sine fide impossibile est placere Deo. Ad Hebraeos. 11. & Sapientiae. 9. Per sapientiam (quam donum Dei de caelo delapsum ante dixerat) sanati sunt, quicumque placuerunt tibi Domine a principio.

**EX** quibus omnibus colligo, quod omnes actus & considerationes circa peccatum mortale, quas naturaliter habere possimus, vel ex naturalibus, esse penitus insufficientes ad poenitentiam, quia homo iustificatur contra Scot. in. 4. distinc. 14. quaest. 2.

**SECUNDA** conclusio. Actus poenitentiae, qui est sufficiens ad remissionem peccatorum mortalium, non producit a voluntate, nec potest ab ea produci cum solo concursu Dei generali: sed eget auxilio & motione siue conuersione (vt dicit S. Thom. speciali & supernaturali Dei, quo auxilio ipse moueat voluntatem nostram ad veram poenitentiam. Hae conclusio probatur prius testimonio diui Bernar. in. 1. sermone Penthecostes.

**SECUNDO** probatur ex August. de fide ad Petrum capi. 31. Firmissime (inquit) tene, neminem hic posse, poenitentiam agere: nisi quem Deus illuminauerit, & gratuita sua miseratione conuerterit.

**TER TIO.** Idem August. lib. 5. contra Iulianum Pellagianum cap. 3. hoc ipsum probat ex Aposto. Roma. 2. vbi Apostol. Benignitas (inquit) Dei ad poenitentiam te adducit. Et rursus probat ex illo 2. ad Timoth. 2. Ne forte Deus det illis poenitentiam, & resipiscant a diaboli laqueis.

**Q VARTO.** Hoc fuit determinatum contra Pelagianum: vt habetur in epistola Aurelij Carthagenensis episcopi, de erroribus & condemnatione Pelagij. Et est epistola. 72. in ordine epistolarum Leonis Papae.

**Q VINTO.** Catholici dicebant: vt refert ille Aurelius. Postulandus est Pelagius: vt fateatur, secundum gratiam & misericordiam Dei, veniam poenitentibus dari, non secundum meritum eorum, quandoquidem ipsam poenitentiam, donum Dei dixit Apostolus, vbi ait de quibusdam, Ne forte det illis Deus poenitentiam.

**SEXTO.** Idem definit Leo Papa epistola. 69. ad Theodorum episcopum. Ipsam poenitentiam, ex Dei credimus inspiratione conceptam, dicente Apostolo. Ne forte det illis Deus poenitentiam.

**SEPTIMO.** Hoc etiam est definitum a Coelestino Papa in epistola ad omnes Galliarum episcopos cap. 4. vbi ait, neminem, de ruina peccati, per liberum arbitrium posse consergere: nisi eum gratia Dei misericordis crexerit. Et rursus ibidem cap. 8. & 9. Preparatur voluntas a Domino: & vt aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda fidelium: qui enim spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei.

**OCTAVO** hoc ipsum tanquam de fide tenendum diffiniuit concilium Tridentinum sessione 6. cap. 5. 6. & 7. & canone. 3. dicens. Si quis dixerit sine praeueniente Spiritus sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem poenitere posse, sicut oportet vt ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.

**NONO** pro hoc est Hieremias propheta cap. 31. vbi sic dicit. Conuerte me Domine, & conuertar: quia tu domine Deus meus, postquam enim conuertisti me egi poenitentiam. Super quae verba Hiero. Sic inquit. Vide quantum sit auxilium Dei, & quam fragilis humana conditio: vt hoc ipsum quod poenitentiam agimus, (nisi nos Dominus ante conuerterit, & nisi Dei nitamur auxilio) nequaquam implere valeamus.

**DECIMO** hoc probat ratione diuus Tho. in. 4. contra Gentiles cap. 72. quia mens debite ad Deum conuerti non potest sine auxilio speciali. Quod (licet Gabr. neget in. 3. di. 27. q. vnic. ar. 3. & in. 4. di. 14. q. 1. & 2.) apud fideles tamen certum esse debet: vt deduximus ex Hier. 31. & psalm. 79. Domine Deus virtutum conuerte nos. Et hoc ipsum dicit Aug. in illud psal. 84. Deus, tu conuersus viuificabis nos: & li. 2. de peccatorum: meri. & remi. ca. 18.

**EX** quibus omnibus sequuntur aliqua corollaria mandanda memoriae. Primum est, quod non est recipiendus Dominus. Caieta. q. 1. de contritione, in quotlib. vbi periculose dicit, quod potest quis diligere Deum super omnia, etiam vt est beatitudo sanctorum, sine charitate infusa, & hoc sine posse esse dolorem acquisitum de peccato: quatenus est offensa Dei.

**SECUNDO** sequitur, quod omnis poenitentia quae a nobis acquiritur naturaliter non est vera & perfecta poenitentia, idest, quae possit elicere actum sufficientem ad habendam gratiam Dei & veniam peccatorum: quia (vt probatum fuit) requiritur auxilium Dei speciale.

**TER TIO** sequitur, quod ad perfectum actum poenitentiae vere necessaria est poenitentia habitualis infusa & supernaturalis: quoniam hac sola ratione ponimus virtutes theologicas infusas, quae actus earum excedunt naturae facultate: quia si natura posset illos actus producere, frustra ponerentur illi habitus infusi. Sed actus poenitentiae est huiusmodi

huiusmodi. Ergo, &c. Optime igitur dicit. S. Tho. quod ad veram & sufficientem poenitentiam requiritur operatio, id est, conuersio Dei peculiaris necessario, & est certum hoc de fide, vt probaui.

**PRAETEREA.** Probatur. 3. corinthiarum. Poenitentia disponit animam hominis: vt bene se habeat in ordine ad finem super naturalem. Ergo est habitus super naturalis. Probatur consequentia: quia habitus est dispositio animi in ordine ad operationem. Ergo si operatio est naturalis, habitus erit naturalis, & si operatio erit supernaturalis, habitus erit super naturalis.

**PRAETEREA.** Deus suauiter disponit omnia. Ergo cum actum perfectum virtutis naturalis non producat ipsemet Deus sine habitu naturali, nec actum supernaturalem perfectae virtutis producat sine habitu supernaturali.

**PRAETEREA.** Agens naturale non se extendit ultra finem naturae non potest producere habitum poenitentiae: quia poenitentia perficit hominem in ordine ad finem excedentem facultatem naturae. Est ergo poenitentia habitus infusus à Deo, per quem poenas eligimus ad diuinas iniurias in nobis ipsis vindicandas. Et quod ad veram poenitentiam actualem requiratur auxiliū Dei speciale (quod. S. Tho. hic vocat operationē Dei) est de fide, vt probauimus. Sed quod hoc faciat Deus per habitum infusum, id est, quod Deus infundat habitum, est certum & verum & multū probabile: non tamen tam certum quod sit de fide. Verū est igitur, quod dicit. S. Tho. quod Deus immediate infundit habitum poenitentiae.

**Dubium tertium.** **PRAETEREA.** Dubitatur circa tertiam illam actionem quam ponit. S. Thom. s. quod ad poenitentiam concurrat timor seruilis, an timor seruilis sit bonus, & an dolor de peccatis propter vitandas poenas inferni sit bonus.

**AD** hoc respondet Luthæus, & sequaces, & dicit duo in quodam sermone de poenitentia. Alterum est contritio quae paratur per discussionem & detestationem peccatorum suorum facit hypocritam, & non solum non est vera poenitentia, sed est perniciofa & facit hominem peccatorem & est grauius peccatum quam alia peccata.

**SECUNDO** dicit, quod nunquam est vera poenitentia nisi homo esset ita paratus quod etiam si non esset lex nec poena inferni nec gloria non faceret illud peccatum, non est vera poenitentia: ita quod ad consequendam veniam peccatorum debet habere talem actum, nolo furari. v. g. etiam si furtum non esset prohibitum.

**TERTIO** dicit, quod ad hoc quod homo habeat veram poenitentiam debet considerare, an poeniteret de peccatis si nec esset infernus nec gloria. Et si est in tali preparatione, quod si nec esset infernus nec gloria non poeniteret, non est in statu verae poenitentiae: si autem poeniteret esto non esset infernus nec gloria, tunc est in statu verae poenitentiae.

**CONTRA** hos haereticos ponimus hanc conclusionem. Timor seruilis est bonus, honestus & laudabilis: & dolere de peccatis propter timorem seruilem absolute. s. ne vadas in infernū est multum vtile & laudabile ad consequendam veniam peccatorum. Itaque est multum vtile & laudabile & consulendum Christianis: si volunt venire ad poenitentiam veram, vna via est considerare poenas inferni & gloriam Dei, & quod doleat ne vadat in infernum ne. s. perdat gloriam. Et quod dicit Luthæus est condemnatum à Leone decimo, & est. 6. ar. condemnatus in ordine articulo- rum qui condemnati sunt contra Luthæum, contra quem optime scripsit. Rosensis in anteluthæ- ro. artic. 6. & frater Alfonsus à Castro in summa haesum verbo, contritio, & verbo, timor. Est etiam conclusio nostra diffinita in concilio Tridentino. Sessio. 6. ar. 8. vbi sic dicitur. Si quis dixerit gehennae metum (per quem ad Dei misericordiam de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando abstinemus) peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit.

**ET** probatur conclusio nostra manifestissimis sacrae Scripturae testimonijs. Et prius Prouerbio- rum. 15. Per timorem Domini declinat omnis homo à malo. Ergo bonum est timere. Ergo non est hypocrisis.

**SECUNDO.** Ecclesi. 1. Initiū sapientiae timor Domini. Clarum est, quod initium sapientiae est poenitentia: quia illud est vere sapere conuerti ad Dominum.

**TERTIO.** Ibidem. Timor Domini expellit peccatum.

**QUARTO.** Esai. 26. A timore tuo concepimus. Quando autem concipit mulier nondū est foetus: sed prius sunt quaedam semina & dispositiones. Ita ergo quādo concipit peccator, non est perfecta poenitentia: sed sunt quaedam dispositiones ad veram poenitentiam, laudabiles tamen.

**QUINTO.** Matth. 3. & Luca. 3. Ioannes baptista manifeste inducit peccatores ad poenitentiam ex timore poenarum dicens. Progenies viperarum quis ostendit vobis fugere à vetera ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae.

**SEXTO.** Matth. 10. & Luca. 12. ipse Dominus sic ait. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & postquam occiderint, non habent amplius, quid faciant. Sed ostendam, quem timeatis. Timeate potius illum, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem mittendi in gehennam ignis.

**SEPTIMO.** Pro hoc est illud Luca. 13. Nisi poenitentiam egeritis omnes simul peribitis. Vbi Dominus admonet abstinere à peccatis, propter timorem poenarum.

**OCTAVO.** Dominus ipse multoties gehennam, ignem aeternum, tenebras exteriores, fletus, stridorem detium, comminatur peccatoribus: vt Matth. 8. Luca. 13. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient & recumbent cum Abra

cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno caelorum: filij autem regni eijciuntur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus, & stridor dentium.

**NONO.** Dominus ipse terret peccatores, ex p'lo illorum super quos turris cecidit in Siloe, & exemplo aliorum, quorum sanguinem Pilatus miscuit cū sacrificijs eorū, Luc. 13. Nisi poenitentia egeritis, omnes simul peribitis: sicut illi. 18. super quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos, &c.

**AT** Luthærus duplici via intendit euadere ista testimonia. Et prius dicit, quod Scriptura loquitur de timore filiali & non de seruilis.

**SED CONTRA.** Quia illud quod Dominus dicit. Nolite timere eos, qui occidunt corpus: sed illum potius timete, qui postquam occiderit corpus, potest animam mittere in gehēnā ignis: non potest intelligi de timore filiali: quia comminatur damnationem æternam. Illud etiam, Progenies viperarum, &c. Vbi manifeste ex ventura ira exhortatur ad poenitentiam. Facite (inquit) fructus dignos poenitentiae. Ergo non valet illa responsio Luthæri. Illa etiam, quæ citauimus ex vet. testam. patet, quod loquuntur de timore seruilis: quia quando quis timet timore filiali, iā non est in initio sapientiae (vt dicit S. Tho. hic) sed est potius in fine. iam non concipit: sed parturit.

**DICIT** secundo Luthærus, quod prædicta testimonia intelliguntur, quod apud homines perditos & obstinatos bonum est inducere illos terrores, non propter illos: quia illis peior est ille timor, & grauissimum peccatū: sed propter alios. Vt admonere tyrannum ne debachetur in alios. Dicit igitur, quod impij, crassi, & imperiti, atque indurati, qui nondum conscientias habent: possunt vt serui indomiti, vrgeri illis terroribus ad poenitentiam: quia licet peiores in se fiant: minus tamen nocebunt alijs.

**VERVM,** hoc quod Luthærus dicit nil valet, quia testimonia adducta loquuntur cū omnibus peccatoribus generaliter, & non cum obstinatis, vt ipse dicit, quod patet ex locis citatis.

**PRAETEREA.** David psalmo. 17. de se sic dicit. Circundederunt me dolores mortis, dolores inferni circundederunt me. Vbi constat, quod propheta timebat poenas inferni. Et tamen obstinatus & sceleratus non erat: vt dicit Luthærus. Ergo non est verum, nec habet apparentiam: sed est commentum.

**AT** Luthærus allegat pro se Cassianum, tamen non citat vbi dicat, ideo non est illi credendum, maxime cum ipse Cassianus asserat hoc ipsum quod nos dicimus: vt patet collatio. 3. ca. 4. vbi sic ait. Conuertimur ad Dominū timore poenarum inferni, & timore malorum temporalium: ita vt vel iniuncti conuertamur ad Dominū. Et adducit ad hoc Cassianus Scripturā, cum filios Israhel conuersos ad Dominū proclamasse propter crudelitatem seuissimam hostium, legimus: & misit eis Dominus saluatorem Othoimel filiū Cenez & liberauit

eos, Iudicij. Vnde non solū ex sententia Cassiani, est bonum incipere à timore poenarum inferni: sed etiam incipere à timore malorum temporalium: licet sit poenitentia imperfecta, est tamen principium ad perfectam poenitentiam.

**PRAETEREA.** Pro hoc est illud psalm. 77. Cum occideret eos, quærebant eū, & reuertebantur, & diliculo veniebant ad eū. Et rursus psalm. 106. Clamauerunt ad Dominum cum tribularentur. Ergo ex tribulatione corporali moti sunt ad clamandū ad Dominū, & laudatur ille clamor.

**PRAETEREA.** Idem Cassianus in collatione. 11. cap. 6. ponit. 3. modos, quibus vitia vincuntur, quorum primus est motus gehennæ, qui facit homines temperate viuere.

**PRAETEREA.** Idem Cassianus collatio. 9. capit. 29. idem dicit, & adducit Dauidem in psal. 142. vbi dicit, quod cogebatur propheta clamare timore & non amore, Non intres in iudicium cū seruo tuo Domine: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

**PRAETEREA.** Idem Cassia. lib. 4. capit. 9. loquens de timore ait, nos per illū & initiū conuersionis, & purgationem vitiorū accipere: itaq; ex illa poenitentia, quæ est ex timore peruenitur ad charitatem, quæ non habet timorem: quia perfecta charitas foras mittit timorem. Ergo constat ex his locis, Luthærum falsò imponere suum errorem Cassiano viro docto & pio.

**PRAETEREA.** Diuus Aug. tractatu super. 1. epistolam Ioan. Si nullus est timor, qua intrabit charitas? Oportet enim quod charitas intret per timorem. Quod quidem non potest intelligi de timore filiali: cum timor filialis sit à charitate & post charitatem. Quod explicat exemplo. Nam seta necessaria (inquit) est, ad hoc quod filum intret. Si enim seta non intrat per foramen: filum non intrabit, & postquam filum intrat, iam seta non manet. Sic ergo ad charitatem intratur per timorem, & postquā charitas est, iā timor abest.

**PRAETEREA.** Hierony. super Esaiam. cap. 26. dicit. Si est ad partum appropinquas mulier, cogitur clamare: dolēs, clamat in doloribus suis. Sic nos in angustia requirimus te Domine, & à facie formidinis tue cōcepimus, & parturimus, & peperimus, non carnis liberos, sed spiritus.

**PRAETEREA.** Diuus Chrysost. in libr. de compunctione cordis inquit. Quid corporis viribus opus est: cum cor conterere debeamus. Hoc solū est, quod à nobis exposcitur, vt semper recordemur mala nostra, vt pro his supplicemus Deo, vt gehennā ponamus in nostris conspectibus, & Angelos, qui in die iudicij vbique discurrunt, & congregant de omni orbe terrarum eos, qui tradēdi sunt in gehēnā ignis. Ponamus etiā illud ante oculos, quāci doloris est proijci, ac excludi à regno caelorum, quod cū videtur, grauius est ipsa gehēna. Ergo laudabilis est timor seruilis, & laudabile est dolere de peccato propter illū timorem.

**PRAET**